

鶴岡商工会議所 生命共済制度 事業所と従業員を守る！おばこ共済



【保障内容】
・主契約：定期保険(団体型)
・特約：入院給付金付災害割増特約
ガン重点保障型生活習慣病一時金特約

お支払事由	口数	1口
死亡	不慮の事故により死亡したとき (死亡保険金(主契約)+災害保険金)	550万円
	上記以外の事由により死亡したとき (死亡保険金(主契約))	110万円
高度障害	不慮の事故により高度障害状態になったとき (高度障害保険金(主契約)+災害高度障害保険金)	550万円
	傷害または疾病により高度障害状態になったとき (高度障害保険金(主契約))	110万円
入院治療	不慮の事故により1日以上入院をしたとき (同一事故による入院は更新前の入院日数を含み通算60日限度)(入院給付金)	1日につき 3,740円
	ガンで1日以上入院をしたとき (1年に1回限度)(ガン入院一時金)	4万円
	6大生活習慣病で1日以上入院をしたとき (1年に1回限度)(6大生活習慣病入院一時金)	2万円
	ガンの治療を直接の目的とした 先進医療による療養を受けたとき (ガン先進医療一時金)	10万円

- 業務上・業務外問わず 24時間保障
- 1年更新で医師の診査なし
- 剰余金があれば配当金も!
- 商工会議所独自の給付制度も!
- 6大生活習慣病入院一時金
ガン入院一時金・ガン先進医療一時金
- 健康増進に役立つ付帯サービスも
健診機関紹介サービス、禁煙外来紹介サービスなど

【月額掛金】 法務上のお取扱い

保険年齢	法人の場合	個人事業主の場合
15~50歳	法人が役員、従業員のために負担した掛金は全額損金に算入でき、その掛金は役員、従業員の所得税の対象にもなりません。	個人事業主が従業員のために負担した掛金は全額必要経費に算入でき、その掛金は従業員が所得税の対象にもなりません。
性別	男性・女性	
1口	1,550円	

※掛金は保険年齢・性別により異なります

※記載の内容は生命共済制度の一部を記載したものです。ご加入・給付にあたってはパンフレット・重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報)を必ずご覧ください。
※おばこ共済…入院給付金付災害割増特約・ガン重点保障型生活習慣病一時金特約付定期保険(団体型)+鶴岡商工会議所独自の給付制度

お問合せ先
総務企画課/引受保険会社:アクサ生命保険(株)鶴岡営業所 TEL.0235-24-0896

鶴岡商工会議所 入会案内



ビジネス総合保険制度

事業活動における賠償リスク・事業休業リスク・財物損壊リスクを総合的に補償します

ここがおすすめ

- 会員事業者を取り巻くリスクに対する補償のモレ・ダブりを解消し、一本化して加入可能
- 賠償責任(生産物、リコール、情報漏えい、サイバー、施設、事業遂行、管理下財物)リスクを総合的に補償
- 休業に関する補償により災害に遭った際の事業継続のための資金を確保
- 早期災害復旧支援により事業継続を後押し

補償の重複がなくスッキリ! 最大約33%割引!

お問合せ/鶴岡商工会議所 ☎0235-24-7711

休業補償プラン

経営者本人と従業員の病気やケガによる休業時の「所得減」を補償します

- 生活水準を落とすことなく療養に専念できます!
- 公的補償のない自営業者でも加入可能!
- 就業外での病気・ケガまで補償(国内外を問わず365日24時間補償)
- 医師の診査が不要で加入手続きが簡単
- 天災(地震・噴火・津波等)によるケガも補償
- 入院中のみならず、就業不能で医師の治療を受けている場合も補償
- 家事従事者の方も加入可能
- 1年を超える長期休業の補償
- 介護の補償

お問合せ/鶴岡商工会議所 ☎0235-24-7711

業務災害補償プラン

多様化・複雑化の傾向にある「労災事故」から会員事業も従業員もお守りします

- 会員企業には… 高額な損害賠償金が支払いに!
- 従業員には… 全従業員を包括補償で安心!
- 全国商工会議所のスケールメリットによる団体割引等が適用された保険料(一般加入と比べ約半額の掛金水準)
- 政府労災保険の給付を待たず保険金のお支払いが可能
- パート・アルバイト、派遣労働者のほか下請負人も補償対象可能
- 労災賠償に備える「使用者賠償責任補償」を標準セット
- 建築業の場合、経営事項診査制度の加点対象

お問合せ/鶴岡商工会議所 ☎0235-24-7711

退職金の準備を中小機構がお手伝いします!

安心安全 国がつくった 小規模企業共済

こんな悩みにお応えします

- 年金に不安を感じる
- 無理のない月額で積立をしたい

制度の特徴

- 1 経営者のための退職金制度
- 2 掛金は全額所得控除
- 3 受取時も税制メリット

月々の掛金は千円から契約者貸付の利用可能 共済金の受給権は差押禁止

共済相談室 ☎050-5541-7171 (受付時間…平日9:00~17:00)

令和5年からオンライン手続きスタート

鶴岡商工会議所は がんばる経営者の強い味方です!

法律に基づく地域唯一の「総合経済団体」として1929年(昭和4年)の創立以来、会員事業所の皆様とともに地域経済の活力増進を目指し幅広い取り組みを行っています。身近な相談相手としてお気軽にご活用ください。

鶴岡商工会議所

The Tsuruoka Chamber of Commerce and Industry

〒997-8585 山形県鶴岡市馬場町8-13
TEL.0235-24-7711 FAX. 0235-24-6171



鶴岡商工会議所 公式ホームページ
https://www.trcci.or.jp/



LINE 公式アカウント
ID:@751kwyrd

年会費

口数制(1口/3,000円)	年会費
法人企業・団体[4口]	12,000円以上
個人企業[2口]	6,000円以上

会員の負担する会費口数の基準

会員の従業者数(常用雇用者とし、個人の場合は専従者を含む)、資本金または出資金の額、議員および役員に就任に応じて算出した口数の合計数となります。

入会すると受けられるサポートがたくさん



経営支援

経営相談の窓口を利用できます

経営指導員等が経営・情報化・金融・税務・労働・取引・環境対策等、経営上の問題についてご相談に応じていますので、お気軽にご相談ください。

鶴岡商工会議所は国に指定された「経営革新等支援機関※」です

※中小企業が安心して経営相談等を受けるため、専門的知識や実務経験が一定レベル以上の者に対し国が認定することで、公的な支援機関として位置付けられています



主な支援内容

財務内容等その他経営状況の分析、状況把握、経営課題の抽出、計画策定に向けた助言、事業の実施に必要な指導・助言



人脈・販路拡大

1. 部会活動への参加



建設工業部会視察研修

業種の特性に応じた部会に所属し、各業界の活性化に向けた要望の取りまとめ、研修会等を行っています。

- 小売商業部会 ●卸売商業部会 ●サービス部会 ●運輸交通部会
- 観光部会 ●鉄工業部会 ●建設工業部会 ●工業部会 ●金融部会

2. 会員交流大会の開催



会員相互の交流を深め、より一層連携を強化することを目的に、「会員のつどい」や「新年祝賀会」を開催しています。

3. 青年部への参加



会員事業所の若手経営者等で構成され、地域経済の振興や経営研究を目的に活動しています。

4. 女性会への参加



女性経営者・役員・従業員をメンバーとし、女性の立場から商工業の発展や福祉の増進を目指して活動しています。

4. 専門家派遣

経営の事で問題を抱えている小規模事業者のもとに無料で専門家を派遣しています。

5. 経営改善計画書の作成

持続的経営を行っていくための、事業所の強みを踏まえた実現性の高い経営計画の作成をお手伝いします。

6. 記帳・確定申告支援

帳簿の付け方、確定申告についてお手伝いします。決算・申告について無料の相談会も開催しています。

7. 貿易関係証明書の発給

海外への輸出の際に必要な「原産地証明書」は商工会議所が発給しています。

8. 「電子証明書」特別料金クーポン券発行

帝国データバンク、セコムトラストシステムズ㈱と提携し、電子入札コアシステムや電子申請などの利用に必要な電子証明書において、当所会員限定の特別料金クーポン券を発行しております。

人的ネットワークが広がります

人脈形成のための様々な事業を行っています

青年部の主な活動

【総会】4月定時総会/12月定時総会(次年度理事選任)

【例会】会員放談会(次年度会長・監事選出他)/勉強会/公開例会/市長との懇談会/新旧理事引継ぎ会/他青年部との交流会/新会員勉強会

【事業(一部紹介)】麵フェス/図書寄贈(鶴岡市図書館へ)/カップリングパーティ/江戸川区民まつり(JA女性部と交代で参加)/県連、東北ブロック、日本YEGへの参加

【入会手続き】お気軽に事務局までお問合せください。事業年度は、4月から翌年3月までの1年間です。[年会費]30,000円

女性会の主な活動

【交流大会等】山形県商工会議所女性会連合会総会への参加(県内7女性会)/東北六県商工会議所女性会連合会総会への参加/全国商工会議所女性会連合会全国大会への参加/鶴岡・酒田商工会議所女性会合同研修会の開催(若手後継者育成事業)

【地域活性化事業】おもてなし事業(観光情報提供、お茶出しサービス)/エ・こころ事業(使用済み切手・ポスターの回収事業)/鶴岡銀座商店街「ぎんざ鍋対決」への参加(平成28年度優勝)

【研修・レクリエーション(一部紹介)】美・健やか委員会担当による、健康や美容に関する研修会を開催/新春のつどいの開催(講演会、懇親会)

【入会手続き】お気軽に事務局までお問合せください。事業年度は、4月から翌年3月までの1年間です。[年会費]15,000円

人材育成・スキルアップ

企業と人材の育成に貢献します



中小企業の持続的な成長を支えるためには、人材の確保と育成は不可欠です。鶴岡商工会議所では、鶴岡地区雇用対策協議会の事務局として、就職を考えている高校生やUIJターン希望者と企業の橋渡しを行っているほか、企業における人事担当者同士の意見交換会など地域雇用の拡大に向けた取り組みを行っています。



鶴岡・田川地区 高校生就職まつり



新入・若手社員フォローアップセミナー

1. 講演会・セミナーの開催
多種多様なニーズに対応するため、経営・税務・営業・IT等のセミナーを開催しています。

2. 各種検定試験の実施

商工会議所の検定試験は、企業の求める人材育成に役立つと社会的に高い評価を得ています。当所では簿記検定・リテールマーケティング(販売士)等を行っています。

3. 優良従業者表彰

事業所に貢献する永年勤続の方を表彰しています。

4. 創業創立記念会員事業所顕彰

10年を単位として、周年を迎える会員を表彰しています。



共済・保険・福利厚生

福利厚生の充実・経営安定をバックアップ

充実した福利厚生は、万に備えての保障や経営の安定と有為な人材確保に欠かすことができないものです。会員事業所の事業主・役員・従業員の方を対象とした各種保険や退職金共済など、様々なリスクに備えた制度をご用意しております。

1. 生命共済制度★

役員および従業員の福利厚生に最適(損金計上可)月額掛金/1,550円から

2. 特定退職金共済制度

従業員の退職金制度に最適(損金計上可)月額掛金/1,000円から

3. 休業補償プラン制度★

病気や怪我で働けない間の所得補償制度

4. 小規模企業共済★

事業主の退職金制度

5. 中小企業倒産防止共済

取引先の倒産などの際の迅速な融資制度

6. 情報漏えい賠償責任保険

個人情報保護法に対応した会員のための制度

7. 業務災害補償プラン★

労災事故により使用者が負う損害賠償責任の保障制度

8. ビジネス総合保険制度★

賠償リスク、事業休業リスク、財物損壊リスクを総合的に補償

★…裏面に詳細を掲載しています



情報収集・発信

経営に役立つ情報をお届けします

1. 「鶴岡商工会議所報」の発行

各種制度やセミナー、イベント等の紹介、会員事業所紹介の特集記事等を掲載した会報誌を年4回発行しております。広告や折込チラシのサービスも行っています(有料)。



2. ホームページによる情報提供

各種事業の内容やマル経利率、各種相談日程等、皆様のお役に立つタイムリーな情報を随時更新しています。会員リンク集への登録もできます。



3. LINEによる配信

会員の皆様へ最新の情報を発信し、国・県・市の施策や税制、各種補助金・助成金の情報、セミナー開催案内等、部会員の皆様に有益かつ有効な情報を発信しています。



産業振興・地域経済活性化

まちなかの賑わいづくりや観光振興等を通して、会員の枠を超えた地域全体の活性化を図る事業に取り組んでいます。



庄内空港の機能拡充に関する研修会「庄内空港の新しい展開について」



城下町探訪&ぐるめウォーク「歴史探訪〜木戸口めぐり〜」



DEGAIM鶴岡ツーリズムビューローとの連携事業「花を使ったアレンジレシピ」講座



鶴岡の産業を広くアピール「鶴岡サイエンスパークまつり」



要望・提言

会員の声を行政等に提言しその実現に務めます

一企業では解決できないような経営上の問題(法律や税制等)、地域の問題(産業構造、職業教育等)について、会員の意見を集約し、国・県・市等に対して政策提言、要望活動を行っています。